СОВЕТ УСТЬ-ЧИЖАПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

15.11.2012                                                                                                                        № 9

	Об утверждении Порядка определения размера платы за оказание услуг которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Усть-Чижапского сельского поселения, ее органами и подведомственными организациями муниципальных услуг

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Совет Усть-Чижапского сельского поселения РЕШИЛ:
1.  Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Усть-Чижапского сельского поселения, ее органами и подведомственными организациями муниципальных услуг, согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Рекомендовать Администрации Усть-Чижапского сельского поселения обеспечить размещение на официальном сайте Администрации Усть-Чижапского сельского поселения  в сети Интернет на едином портале государственных и муниципальных услуг перечней услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предельные размеры платы за оказание таких услуг.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его опубликования.

         4. Опубликовать настоящее решение в печатном издании Усть-Чижапского сельского поселения «Вестник Совета» и разместить на официальном сайте Администрации Усть-Чижапского сельского поселения в сети Интернет.

	Председатель Совета, Глава МО «Усть-Чижапское сельское поселение

	                                          С.М. Голещихин

Утвержден

решением Совета Усть-Чижапского

сельского поселения

от 15.11.2012 № 9

Приложение № 1

Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Усть-Чижапского сельского поселения, ее органами и подведомственными организациями муниципальных услуг

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Усть-Чижапского сельского поселения, ее органами и подведомственными организациями муниципальных услуг (далее - Порядок), разработан в целях реализации положений Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - закон 210-ФЗ) и устанавливает правила определения Администрацией  Усть-Чижапского сельского поселения и ее органами размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Усть-Чижапского сельского поселения, ее органами и подведомственными организациями муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные).

1.2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие термины и определения:

уполномоченный орган - орган (структурное подразделение) Администрации Усть-Чижапского сельского поселения ответственный (ответственное) за предоставление муниципальной услуги, оказание которой возможно только при условии получения результатов необходимых и обязательных услуг;

необходимые и обязательные услуги - услуги, в результате оказания которых заявитель может получить документ, необходимый при обращении в Администрацию Усть-Чижапского сельского поселения, ее органы и подведомственные организации за предоставлением муниципальной услуги, а также услуги, обращение за которыми необходимо для получения муниципальной услуги в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области, а также муниципальными правовыми актами;

организация, оказывающая необходимые и обязательные услуги, - органы Администрации Усть-Чижапского сельского поселения, подведомственные им муниципальные учреждения и муниципальные унитарные предприятия, органы государственной власти, государственные органы и организации, а также иные организации, независимо от организационно-правовой формы.

Остальные термины и понятия в настоящем Порядке используются в том же значении, что и в законе 210-ФЗ.

1.3. Требования разделов 2 и 3 настоящего Порядка распространяются на органы Администрации Усть-Чижапского сельского поселения и подведомственные им муниципальные учреждения и муниципальные унитарные предприятия. Для иных хозяйствующих субъектов и органов государственной власти, государственных органов и организаций порядок определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг определяется в соответствии с действующим законодательством, а также с порядком, действующим в указанных организациях.

2. ТРЕБОВАНИЯ К УТВЕРЖДЕНИЮ РАЗМЕРА ПЛАТЫ

ЗА НЕОБХОДИМЫЕ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ

2.1. Размер платы за предоставляемые необходимые и обязательные услуги утверждается муниципальными правовыми актами Администрации  Усть-Чижапского сельского поселения если иное не предусмотрено действующим законодательством и муниципальными правовыми актами МО «Усть-Чижапское сельское поселение».

2.2. Период действия утвержденного размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг составляет не менее одного года.

2.3. Расчеты размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг производятся в соответствии с методикой определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, утвержденной уполномоченным органом в установленном порядке.

2.4. Экономически обоснованные расчеты размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг направляются в процессе согласования организацией, оказывающей необходимые и обязательные услуги, уполномоченному органу.

2.5. Срок согласования уполномоченным органом расчетов размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг организацией, оказывающей необходимые и обязательные услуги, не должен превышать 30 рабочих дней.

2.6. Уполномоченный орган после согласования направляет экономически обоснованные расчеты размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг в структурное подразделение Администрации Усть-Чижапского сельского поселения, уполномоченное на осуществление управленческих функций в сфере формирования и регулирования цен, тарифов, ставок и надбавок, одновременно с проектом муниципального правового акта Администрации Усть-Чижапского сельского поселения  об утверждении размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

2.7. Срок согласования экономически обоснованных расчетов и проекта муниципального правового акта Администрации Усть-Чижапского сельского поселения об утверждении размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг в структурном подразделении Администрации Усть-Чижапского сельского поселения, уполномоченном на осуществление управленческих функций в сфере формирования и регулирования цен, тарифов, ставок и надбавок, не должен превышать 30 рабочих дней.

2.8. Информация о размере платы за оказание необходимых и обязательных услуг публикуется на сайте организации, оказывающей эти услуги, в сети Интернет, а также размещается в общедоступных местах для ознакомления всех заинтересованных лиц.

3. ТРЕБОВАНИЯ К РАЗРАБОТКЕ И УТВЕРЖДЕНИЮ МЕТОДИКИ

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ

НЕОБХОДИМЫХ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

3.1. Методика определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг (далее - Методика) разрабатывается и утверждается уполномоченным органом после согласования в соответствии с пунктом 3.4 настоящего Порядка.

3.2. Методика должна обеспечивать:

- определение всех статей затрат, связанных с предоставлением необходимых и обязательных услуг;

- определение порядка подтверждения планируемых затрат, связанных с предоставлением необходимых и обязательных услуг;

- соответствие механизма расчета стоимости необходимых и обязательных услуг основным методам ценообразования;

- применение механизмов, позволяющих возмещать все расходы организации, связанные с оказанием необходимых и обязательных услуг.

3.3. Методика должна содержать:

- принципы формирования платы за оказание необходимых и обязательных услуг;

- порядок расчета стоимости предоставления необходимых и обязательных услуг в разрезе по статьям затрат;

- порядок экономического обоснования расчетов по всем статьям затрат;

- порядок пересмотра размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

3.4. Уполномоченный орган после разработки проекта Методики направляет его для согласования в структурное подразделение Администрации Усть-Чижапского сельского поселения, уполномоченный на осуществление управленческих функций в сфере формирования и регулирования цен, тарифов, ставок и надбавок.

3.5. Срок согласования проекта Методики в структурном подразделении Администрации Усть-Чижапского сельского поселения уполномоченном на осуществление управленческих функций в сфере формирования и регулирования цен, тарифов, ставок и надбавок, не должен превышать 14 рабочих дней.